Theologia practica: ist also ohne Muth, daß man eine besondere Mysticam oder Allegoricam einführen, oder in solche dunkle / schwere / und mit harten Urtheilen wider die Kirche und Predig, Unit, theils auch mit öffentlichen falschen Lehren erfüllte Bücher d e Leute, zumahl die Enfältigen, wissen / oder dieser Sribenten Fehler mit dunkeln, bedachtwürstigen und Alchymischen Lust Worten nachthun solle. Hæc ille. Sed & amovere scopulum juvat, ad quem impingere pedem is, qui hæc mea leget, forte possit. Nimirum occurunt in Vocabulario nunc præsenti vocabula quoque Biblica, divinitus inspirata; ecquo igitur jure vocabuntur Pseudo-mystica? Verum enim vero admodum exile est hoc offendiculum, & amolitu facile tigillum. Quodsi non nihil tribuat aliquis huic objectioni, is expendat, velim, alter de vocibus istiusmodi in prima, aliter de iisdem, in secunda mentis operatione positis, debere subinde judicari. Expendat insuper, dari etiam, ex ipsiusmet Scripturæ stylo, mysterium iniquitatis, dari γνῶσιν θεοδόρυπον, dari orationes τῶν βατλολογέντων. Esto: Sint quædam vocabula Biblica; nec tamen in sensu Biblico, verum Hyperbiblico, Parabiblico & Antibiblico, a Mysticis adhibentur. Atqui ita frigidus vel sub herba Biblica latet anguis; imo, cum mellitissimo Sofandro dum disputat Satanás, ipsissimis Scripturæ vocabulis, ad sensum præpostorum detortis inflexisque, utitur. Nihil restat, nisi ut suspiremus in antecellum:

Xristè, τεκχάεις ἄμυνα ἀγοι βέλημα πρὸς ἔθλον.
Μῆνος ἐπισήμουν τύρη σοφίντε πορίζεις.
Ad cor, Christe, bonum tua nosmet gratia ducat:
Solus Tute animi sapientis dona ministras.
Te nihil æternum si dicere Mysticus audet,
Nos Ens æternum Te voce & corde fatemur.
Si vesana quies summo bono inesse putatur;
Tute operosa quies animæ summumque bonum esse
Diceris. Hæc mens non ex diva profuit aura,
Condita nempe Tua est in imagine; perditâ at illâ,
Non Deus evadit, tantum renovatur, imago.
Nec patitur, sed agit mens & renovata voluntas;
Passio nec cessat, sed tantum operosa quiescit.
In nobis, pie Christe, Tui fac Flaminis aura,
Sandum haud cesset opus, fidei haud certamina cessent.
Sic socia in vita Te pura mente colemus;
Sic, qui proximus est, constanter amabimus illum.
Otia, secessum mentis, latebrasque capessens
Mysticus anquirat claustra, & speculetur in antris;
Nos in ea semper, fac, qua sumus ordine divo
Christiadum in cœtu positi, statione manentes,
Post operosa piam claudamus tempora vitam!

Veluti

Veluti devotionem Biblicam omnibus commendatam volumus ac devote veneramur: Sic Anti-biblicam merito repudiamus ac tergiversamur. Sunto itaque in Alphabeto Pseudomystico circa literam A quam maxime cavendi sequentes anfractus & scopuli: **A BANDON** (ita enim loquuntur superstitionis verborum aucupes) talis derelictio sui ipsius , & resignatio profundissima est , per quam anima salutem suam DEO insolidum immolat , dicendo: *Persuasa sum, quod Tu, o DEUS, me velis damnare. Fiat voluntas tua; ego nihilominus Te amabo, quia nihil mihi quero, nihil desidero, nihil cupio.* Quæ quidem sui ipsius abnegatio omnino Anti-biblica est , & DEUM fingit talem , qui hominis pœnitentis & in fide perseverantis non misereri , sed eum damnare ac æternis Gehennæ flammis adjudicare possit ; aut talem , qui ut misericors & clemens damnatis adsit. Falso. Proxima quidem certe ad desperationem hæc est via. Vid. infra sub voce Derelictio sui ipsius. **ABRACADABRA**, Gnosticorum terminus, suismet autoribus ignotus, similis forte Æonibus, Jaldabaath Creatori , Ennoiæ , Barbeleth , Prunico &c. Sequitur **ABRENVNCIATIO** sui IPSIVS PRÆPOSTERA , quam Iſti putant esse ipsammet animæ annihilationem Deificatoriam , a Platone decepti. Aliter Magister noster optimus JESUS Christus abnegationem nostri nobis injungit. Qui enim abnegat seipsum , is non annihilat se prorsus , verum suis duntaxat affectibus , passionibus , motibus vitiosis resistit: non annihilat sensus , nec sensoria , multo minus facultatem intelligendi & volendi; licet floceipendat , quicquid divina non sapit. Consonat etiam **ABSORPTIO** , itemque **ABYS-SALIS CVM DEO IDENTIFICATIO** , ET IN **DEVVM TRANS-SVBSTANTIATIO** , quæ est apotheosis Platonico-mystica , ad viam unitivam relata. Talem animæ annihilationem statuere , ut anima deificetur , ac divinæ naturæ particeps dicere possit : Ego sum DEVS , a Verbo DEI alienum est. **ACTIVA VITA** dicebatur a priscis cultus Dei , operibus externis præstitus , & opponebatur vita contemplativæ , h. e. cultui divino , per suspiria cordis & meditationem re-

rum

rum divinarum præsito. Adulterarunt autem hanc distinctionem
 Mystici per superadditam vitam suam deiformem ac supereminente.
ADAM KADMON, vocatur Demiurgus iste, qui, a Deo diversus,
 mundum condiderit. **ADEPTORVM THEOLOGIA** aut Philosophia
 differebat apud Platonicos a Philosophia vulgari. Credebant
 enim sese ultra vulgus sapere, & præter exotericam scientiam ali-
 quid sublimius, quod *νοητὸν* vocabant, cognoscere; quos posthac
 æmulabantur Gnostici & alii heretici. Ita ergo Pseudo-mystici,
 ὑπὲρ ὁ γέγραψαι sapientes, aliquid aliud sibi tribuebant, quam fi-
 dem & facultatem animæ spiritualem, a Verbo excitatam. Istud
 altioris indaginis *νοητὸν*, occultum, apocryphum, & mysticum, ap-
 pellitabant, ordinemque divinum deferendo, spiritualitates pro-
 prias, mysticas i. e. absconditas, & cæteris plane ignotas seaban-
 tur, Mysticorum titulo ac nomine idcirco superbientes. **AMOR**
DEI PVRS, prout describitur ab Archiepiscopo Cameracen-
 si Fenelonio, creditur esse ejusmodi, quo DEUM amemus in se,
 quia DEUS est, ob Majestatem & excellentiam, non autem ob Ipsius
 erga nos beneficentiam, nec quia prior nos dilexerit, nobisve ex
 amore benefecerit, quove amemus ipsum, si vel æternum nos da-
 mnet, cum e contrario & desiderium cœli & fuga inferni ex privato,
 quo nosmet prosequamur, amore proficiscatur. Hic ipse non uno no-
 mine censuram meretur. Primo enim supponit in homine impeccabi-
 litatem, sine qua frustra tentatur aut jaetatur amoris omnimoda
 puritas. Deinde sanctissimis hominibus, Jacobo Patriarcha, Mose,
 Johanne, Paulo, & cæteris, qui DEUM ob beneficia ab illo accepta
 leguntur amasse, tanquam mercenariis, fingit, nos puriores esse
 posse. Tandem ab amore illo commentatio, quem purum nomi-
 nat, Fenelonius suspendit æternæ salutis certitudinem, cum ex
 adverso ex ipsius sententia omnis incertitudo salutis ab amore im-
 puro proveniat. Quasi vero illa salutis certitudo ab actu amoris
 nostri, & non potius a fiduciali Salvatoris crucifixi apprehensione
 dependeat. Præterea ceu AMOREM DEI ERGA SEIPSVM voca-
 re SPIRITVM S. ita & φιλαυτίᾱ humanam omnem sine discrimine

im-

improbare, Absolutismus fuerit obelisco dignus. AMPLEXVM nonnulli dicunt viæ unitivæ competere, unionem cum DEO spiritualem sine fide somniantes. ANDROGYNUM nobis exhibit Adamum Mysticorum nostræ ætatis Coryphæus Poirettus. ANIMAM MUNDI quam portentose Böhmiæ describunt, jam Archæum, jam Sandalphonem, jam spiritualem rerum omnium vitam, jam natu-ram & creaturam, jam genitam ex divina essentia & in unam essentiam reductam Echo, quæ per Λόγον dicta, & per Spiritum S. ceu muniam vitalem, vivificata sit, appellantes? Næ! hi cum matre Evandri lo-quentes, intelligendo faciunt, ut nihil intelligant. APPARITIO-
NES CORPOREAS, IMAGINARIAS & INTELLECTUALES Teresiæ, Bonaventuræ & aliorum vel antiquitas fabulosa reddit fa-
bulosas. Etsi enim illi, qui spiritus probare didicerunt, num sint
ex Deo, non omnes promiscue rejiciunt, quæ oboriuntur, visiones;
tamen eventu comprobatum & sæpe compertum est, has falsæ de-
votionis & Pseudomythicis cuniculos & fomenta fuisse, ab eo callide
adhibita, qui se in Angelum lucis transformare novit. ARIDITATEM
ANIMÆ impedimentum devotionis nominant subinde, qui nondum
satis liquoris electitii biberunt; sed & ASCENSIONEM MENTIS AD
DEUM jactitant, qui, famosa ista via tergmina, purgationis sine
Sanguine Christi, illuminationis sine Verbo Dei externo, & unionis
sine fide, mysteria sua peragere & emeriri laborantes, non Paulino
certe Spiritu ea, quæ sursum sunt, quærunt, verum ASSIMILA-
TIONEM CUM DEO Pythagoricam, Platonicam, Cabballisti-
cam, Sephirothicam, Deisticam & Spinosisticam, neque secius AU-
RORAM, illuminationis suæ ministram, perdite affectant.

B..

BABELEM & BABYLONICAM MERETRICEM hi Sanctuli
nominant jam totam Ecclesiam Christianam, jam præcipue Lutheran-
o - Evangelicam, in qua nihil non confundere ac turbare gestiunt;
ac proinde termino isthoc technologico, ceu elemento sibi domesti-
co, mirifice delectantur. BEATITVDO PER ASPECTVM, PER
VISIONES ET COLLOQVIA CVM DEO, hac in vita jamdum

B

per

per viam unionis instituta. Conf. inferius de Sui ipsius ammissione, Morte animæ, Liquefactione &c. Dixeris hos Θεούντες, Absolutistas potius, quam Modistas. Absolutismus quippe ipsorum est Perfectismus, a virtutibus politicis, purgatoriis, & intellectualibus ad exemplares & ideales usque assurgens, si divino quidem Platoni id placet. Absolutismus, inquam, hujus beatitudinis a quovis exposcit Christiano, ut in œconomia ac dispensatione officii Christiani tam sanctus evadat, ut cum Henocho, Moïse & Elia illico in cœlum vivus transferri queat. Quasi vero Christus cum in finem sit mortuus, ut nobis mereretur perfectam & ad omnes numeros absolutam, hac in vita post lapsum nobis inhæsuram, justitiam, aut ut nostris operibus meritoriam vitæ æternæ vim conciliaret; & quasi Deus nos etiam per infirmam fidem, etiamnum in carne habitantes, & ex miseriis hujus vitæ eluctantes, salvare nolit; quasi tandem hac in vita non absolutam justitiæ nobis inhærentis perfectionem ideo neget, ut peccati atrocitatem eo magis agnoscamus, Christi meritum calidiori amplexu teneamus, ad liberationem futuram tanto inflammatus anhelemus, ipsique soli, non nobis, omnem salvationis gloriam tribuamus. Ita ergo non in Absolutismo aut Perfectismo Beatitatis imaginario; verum in infirmitate virtus Dei perficitur. Animat Absolutismus idem Enthusiasticus Sectatores suos, ut sine omni moderatione ac temperamento nihil non licentiose ab iisdem creditatur & statuatur, augeatur & attentetur, & in summo tandem apice extremoque fastigio cum naturalis, tum supernaturalis rerum si-
ve fatalitas, sive libertas & indifferentia, strictim ac minutim collocetur. BELLUINUM (thierisch) iisdem in ore frequentius esse solet, ex libello Seder Olam eine Briatische Aziluthische und Jezirathische Welt proclamantibus, nostram Ecclesiam belluinam, eine thierische Kirche / salutantibus, cum primis autem omnes actiones Magistratus Christiani, quibus progressibus istiusmodi fanaticis obicem ponunt, non sine tetro phraseos Danieliticæ abusu bestiales, thierisch / vocationibus. Hæc & similia ponderantes, at teximus evitandas BLASPHEMIAS PSEUDOMYSTICAS. Leges enim instar omnium bovinam

vinam alicujus Φιλοσοφα vocem, S. Cœnam esse sigillum Draconis, Satanam per stultos homines Verbum DEI scripsisse, & mentiri eum enormius Satana, qui perhibeat, fidem oriri ex auditu. Restat taxandum in hac litera BONUM QUIETISTICUM, quod hi appetunt, secuti anteambulonem Molinosum, cuius directio consiliumque hoc redit: Homo in peccata lapsus se non debet inquietare, commovere atque atterere, eo, quod hoc manifestum sit signum secretæ superbix. Nam si Deus etiam sanctissimis suis permisit, ut laberentur in peccata, ut videlicet cum humilitate agnoscant, quod subsistant in hac defectuosa natura, quæ nil nisi spinas, infelix lolium, atque alias malignas herbas producit; quid ergo opus est, ut tunc multum affligas? Quin scito, quod Deus etiam vitiis scalas sciat facere in cœlum.

C.

CALIGO a filiis istis tenebrarum in DEO, lucem inaccessam habitante, nihilominus esse docetur. Coccyni Bohmiani, Weigeliani, Poirettani satis innotuere, quod DEUS Pater sit tenebræ, quod generando *Filium* accipiat lucem, quodque spirando *Spiritum S.* accipiat gaudium & acquiescentiam. Sic ergo aut convitiis consulto proscinditur Numen ter Sanctum, aut spiritus obscuriloquus, λογίας καὶ σκοτίας, formam sanorum verborum deserens, oberrat circa tenebras, quas magis amat, quam lucem, eo, quod opera ejus sint mala. Latitat autem sub hoc loquendi tenore Platonismus & vetus Philosophia Ægyptiorum, qui statuerunt, primum rerum principium esse tenebras seu caliginem obscuram atque incognitam. CANON INTERNUS ex regeneratione & nova creatura accersitur, & veritas divina non tantum ex Scriptura, verum etiam ex emanatione divina dignoscitur, idque per Verbum internum, quod cuivis homini connatum esse reputant. CARNALES perinde, ac Tertullianus olim, Montanista factus, Psychicos, eos omnes, quotquot sincerorum partium studia Theologica sequuntur, dicitant, provocantes ad CENTRUM ANIMÆ (licet quis forte literam Evangelii ignoret) Hoc dicitur CHRISTUS, etiam cuilibet Ethnico connatus.

Quicquid extra additur, non nisi accessorium est & accidentale. Alii suum cujusque Nihil dicunt esse Centrum animæ; & ab hac quidem centrali substantia quamvis religionem judicant esse dissitam, longeque alienissimam. CEREBRINUM esse vociferantur omnium eorum institutum, qui religionis & confessionis externæ rationem habent, animasque ad Symbola Librosve Symbolicos astringant; quandoquidem externa verbi prædicatio & Sacramentorum administratio vix paterarum inanum nomine debeant venire, & ad Theosophiam cordis nihil conducant. Sic ergo cor a mediis salutis abstractum, & ejusdem centrum extra isthac media anquiritur. Quin CHAOS nonnulli vocant ipsum DEUM, ex quo creaturæ omnes progenitæ fuerint, essentialia ejusdem Δύσπατηα. CHRISTUS IN NOBIS Anti-Biblicus articulum principalem in hac falsi nominis falsæque religionis devotione subministrat. Hunc alii cum Postello dicunt naturam, ante omnia æternæ naturæ unitam, ab initio creatam, quæ necessario pars sit humanæ naturæ superior; alii Medicinam cœlestem, ex semet ipsa per effluvium divinæ virtutis ejus sine mediis percipiendam; alii blasphemæ speculum peccati, quod fecerit, appellant. COELOS ANIMÆ TRES excogitant, imaginalę, rationale & intellectuale, hujusmodi affaniis mire sibi placentes, Theosophiæ universalis cultores. COLLECTIONEM, h.e. ingressum ad interiora, vocant, ubi eremum seu solitudinem suam colant. Neque enim aliquid agendum rentur in hoc secessu Mysticō, sed ab omnibus etiam bonis operibus, cum externis, tum internis, abstinentum. Suspices cœli æmulantur veteres, arbitrati, desideria omnia activa esse argumentum imperfectionis, & indicare illud, quod anima nostra nondum plane & plene sit evacuata. Quorsum pertinet COLLIQVATIO cum Deo, viæ unitivæ gradus; COLLOQUIUM cum Deo, non Davidis certe, nec Chrysostomi æmulum; verum Dionysiastrī Areopagitæ: CONCREMATIO in amore Dei; quæ est non Paulina, sed Quakeriana: CONFORMATAS cum Deo; quæ est non Petrina, sed Dionysiana: CONJUGIUM cum Deo, idque non Salomoneum, neque Esaiatum cum Chebzibah cœlesti,

lesti, verum præstigiatorium sine lavacro aquæ & sine Verbo contrahendum: CONTEMPLATIO, quam Domini Spirituales ab oratione, prout volunt, & prout ipsis videtur, distinguunt, & hanc tamen in meditativam, affectivam & infusivam, cum Poiretto subdistinguunt. Prisci quippe contemplativam vitam activæ i. e. practicæ & communis, ad Theologiam moralem forinsecus ducent, attinenti, virtutumque & officiorum Christianorum exercitia complexæ, multis parasangis anteponunt; id quod vel ex Lutheri scriptis posterioribus appareat. Neoterici autem ejusmodi spirant contemplationem, quæ omnem intellectum excludat; quæ circa Deum sine consideratione SS. Triados versetur, sicque adeo pura sit & perfectissima. Philosophis quidem certe contemplatio est actus intellectus *speculatorius*; Mysticis vero est *practicus*, ad voluntatem potius, & quidem sublimatam, quæque intellectum in contemplando antevertat, præcipue attinens. Ita proinde amant distinguere cogitationem, meditationem & contemplationem, ut cogitatio ad objectum abeat, sed lento pede, & saepe huc atque illuc vagetur; meditatio per ardua & aspera progrediatur ad directionis finem, atque ad eum magna industria nitatur; contemplatio vero libero volatu ad Divina sancto quodam impetu feratur, & in suo objecto amore conquisit. Proinde, ajunt, cogitationem esse sine labore & fructu; meditationem esse laborem cum fructu; contemplationem permanere sine labore & fructu. Has certe institutiones Mysticorum impiorum, in quibus falsum istud principium, falsum medium, & falsum finem, de quibus in præfamine locuti sumus, supponunt, merito volumus explosas. Modicum quippe fermenti totam massam fermentat; & semel plenius attracta contages nihil sani relinquit. CORDIS THEOLOGIA, prout Theologiæ Scripturariæ opponuntur, præter orationem etiam continet ac poscit mortificationem sensuum, appetitus, memoriæ, intellectus & voluntatis, ut adeo Vacuum Mysticum ex his omnibus fiat; ipsaque in activam & passivam dispescitur. Exigit juxta quosdam, ut homo querat suam ipsius ignominiam, ut abneget ea quoque, quæ ad salutem sunt necessaria,

¶.g. divinam illuminationem , amorem ac desiderium virtutis; ut fugiat Musicam , novellarum lectionem , amicitiam cum aliis , compressionem nasi coram graveolentia , aliaque adiaphora plura , utpote quæ omnia contrarientur abnegationi sui ipsius. CUBICULUM , a Salvatore mellitissimo nobis commendatum , in hac Theologia cordis illuc panditur , ut omnes ideæ , ad perfectionem spiritualem minus necessariæ , absolute & in solidum hinc exesse jubeantur , nulla que nullius rei naturalis , moralis aut œconomicæ consideratio amplius intromittatur , nullum judicium super ea formetur , nulla curiositas toleretur . En tibi Vacuum mysticum in cubiculo , ad quod CUSTODIAM CORDIS , a Davide commendatam , superstitione , nimis Pharisaico & eleætio cum excessu , detorquent.

D.

DEISMUS, non large acceptus, prout negationem divinæ provi-
tentiaæ , & huic confinia vagarum mentium præcipitia notat , & per
antiphrasin Atheismum potius insinuat , omnemque religionem eli-
minatum it ; verum sub notione pressiore sumptus , est Absolu-
tissimus vesaniæ humanae , ex creatore creaturam facientis , aut eun-
dem putantis esse principium internum , συστατικὸν , ac partem es-
sentialem cuiuslibet entis creati , seu mavis , esse unum tantummodo
ens , quod naturæ jam naturalis , jam naturatæ nomine veniat . Dip-
pelius quidem certe in Fato suo fatuo cum hoc Spinozismo etiam
Audæanismum combinat , delirans , Gott habe einen subtiles Cör-
per / oder unsichtbaren Körperlichen Grund aller Geschöpfe von
Natur in sich ; das sey die ewige Natur / und das object , das
Gott selbsten in sich habe / ohne welches er nicht einmal actiones
æternas thun könne . DENUDATIO tribuitur a rigidiorum harum
scholarum Antislitibus duntaxat occultis DEI filiis , quos ab Amicis
DEI sequestrant . Persuasum nempe sibi habent Magistri isti , quod
Amici Dei internam suæ mentis ascensionem cum proprietate quadam
possideant , suæque salutis æternæ desiderium alant , dum ipsam amo-
rosam ad Deum adhæsionem , tanquam optimum quoddam , eligant
atque amplectantur . Hinc etsi Deum , ceu summum Bonum , unice

dili-

diligant; tamen suis forum quandam retinent proprietatem: adeo-
que non plane denudati sunt mystice, nec in amoris divini unitate
penitus consumpti atque concremati. Unde etiam nondum æter-
næ beatitudinis certi sunt; quippe qui nondum omnino sibi ipsis,
& omni omnino proprietati sunt emortui. Vid. supra tit. AMOR
DEI PURUS. O subtilem vero! o miserum denuo Absolutismum,
quo sine suffragio Biblico Amici Dei v. g. Abrahamus, Apostoli &
alii, occultis Dei filiis postponuntur! Quidam hi tandem? Denu-
dati illi, quorum amor totus sit *nudus* sine ulla reflexione ad ullam
Egoitatem & Proprietatem, qui soli sentiant in se æternæ salutis
certitudinem. Subest huic Rigidismo Anti-Biblica ista Deiformitas,
cujus respectu Petruccius opinatus est, verum Mysticum plus esse,
quam hominem. O vanam & inanem deceptionem, Pythagoræi-
smi, Platonismi ac Stoicismi tenaciter æmulam! DERELICTIO A
DEO FACTA. Vel perverse tribuitur homini Derelictio passiva &
satisfactoria JESU CRUCIFIXI, utpote qui μονοτρόπως hoc tortular
iræ divinæ & solus calcavit: vel *Derelictio sui ipsius*, de qua supra
in tit. ABANDON, ABRENUNCIATIO &c. aliqua monui, quæ si
in Davidica revolutione omnium viarum in Dominum perstaret, lau-
danda foret; sed cum præter alias scorias etiam hanc eidem affri-
cat Poirettus, quod in ejusmodi perfectione consistat, cuius ratione
& Velle & Perficere bonum nobis adjaceant, Hyper-Paulina & Hy-
per-Apostolica est; adeoque vana & irrita persuasione nititur. Atque
ita Mich. Molinosi in excessu peccavit pietas, cum, si cui revelare-
tur, Deum ipsum absolute damnare velle, eidem injunxit, ut vo-
luntati divinæ etiam usque ad æternam damnationem se resignaret.
Impium enim est, rem tam injustam & horridam de Deo vel cogi-
tare. Conf. infra sub voce *Resignatio*. Similiter Derelictio corpo-
ris in Canto Opitiano: *So lass den Leib / in dem du bist gefan-*
gen / nisi præscindatur a sensu Platonico, sed proveniat & cantille-
tur falso ex principio, medio & fine Matæologiaz Mysticæ, mereatur
correctionem: *Lass ab die Sünd / in der du bist gefangen.* DE-
SERTUM pro devotionis impedimento exponitur, cum in Anacho-
retis

retis ejusdem fuerit adminiculum. DESIDERIA CORPORIS PASSIVA statum inactivitatis appellant, animæque silentium. Contradictionem denuo & εαυτομαχίαν observamus rigidorum horum Magistrorum. Desiderare enim & non desiderare nos jubent, seu mavis, desiderare sine desiderio. Et falluntur certe, dum existimant, regenitos sese habere pure passive, cum tamen Spiritui S. cooperentur. Anne enim non Scriptura dicit, quod nosmet ipsos purgemos ab omni contagio carnis & spiritus, quodque omnis, qui spem hanc in ipso habet, αγνίζη εαυτὸν perinde, ac ipse mundus est? Anne non Abrahamus, Jacobus, David, Hiskias, anne non Hanna mater Samuelis, anne non Maria mater Domini desideria sua maxima cum activitate Deo exposuerunt? DESPONSATIO Hoseana venerabilis; at fanatica gradus viæ unitivæ est. DEVOTIO Psalmodica exercitium legis & Evangelii; at recollectio interior Molinosiana somnium mentis est. DEUS Felgenhauerianus est der rechte essential-Mensch / sonderlich / wie er sich in CHRISTO dargestellet hat: Wir Menschen aber sind nur nach solchem Bilde als eine Abschattierung gemachet. DIES MYSTICUS aut meridies, nocti & auroræ oppositus, est via unionis, ab illuminatione & purgatione distinctæ, in quo Entheo nostro Mysticō contingere putantur spiritualis exaltatio, inebriatio, absorptio, exæstuatio, unctio, elevatio, illumination, gustus, sabbatismus, liquefactio, jubilus, osculum, amplexus, desponsatio, saltus, unio, admiratio. O Satan, Satan, in Angelum lucis transformate, quantopere opus Dei depravatum ivisti? DIVINISATIO STIFELIANA. Sic nimirum iste ad B. D. Weberum: Du lästerst meine leibhaftige Gottheit im Himmel und auf Erden/ auch die Fülle des ganzen Göttlichen Wesens. Alii stultorum imitatores scribere non sunt veriti, Christianum esse Deum visibilem & corporeum: wölfen wir kleine Götter in dem grossen Gott seyn / so müsten wir die Liebe wesentlich werden. DRACONEM Apocalypticum idem Felgenhauerus vocat Humanam Christi Naturam, bestiamque ex abyssō ascendentem. Φεῦ τῆς λαοδοξίας!

E. EBRIE.

EBRIETATEM sive inebriationem fanaticam , quam ad gradum vitæ unitivæ jamjam referebamus , nunc operose describere non vacat. Paracelsistarum Theologia, nimia sub abundantia absorpto vino adusto haud dissimilis est ; ab aliis cum stibio seu antimonio, præpostere & in excessu tam præparato , quam usurpato , solet conferri. ECLECTICISMUS & Indifferentismus religionum nasutam animalium nostrorum Mysticorum sapientiam mirifice pascit. Scepticus quidam recentioris ævi tres ponit religiones eclecticas, maiorem , medium , & minorem : Illam ex Christianismo , Judaismo , & Ethnicismo , vix tamen ενδεχομένην , istam ex omnibus Christianorum sectis, quantumvis in occulto, constipandam , ne Socinismo quidem excluso , hanc ex tribus, in imperio Romano valentibus, publice ac solenniter coadunandam effingit. Arbitratur enim, nullam earum esse magnorum nævorum expertem, adeoque abutitur aureolo illo Apostoli effato , quod omnia probanda , & , quod bonum est, tenendum veniat. ECSTASIS Oppeniana, aliæque multifidæ, prolixam hic recensionem non merentur. EGOITAS, Ichheit/ Eigenheit/ proprietas , denudatio , in unitate amoris consumptio & concrematio eorum , qui omnino sibimetipsis & omni proprietati emortui sunt, renunciantes omnibus , nudoque & imaginibus vacuo spiritu suam ipsorum essentiam transcendentes & excedentes. Quæ est intrversio hominis in seipsum , & Purificatio Jamblichiana, in hoc consistens, ut separetur quam maxime animus a corpore , & assuefiat per se esse absque corpore , in secessum versus (vid. jam dicta sub Derelictione, so laß den Leib / in dem du bist gefangen) liberque a corpore , velut a vinculis. Id quod mors animæ vocatur , Enthusiastica nimirum hujus a corpore solutio ac segregatio. EVOCATIO mentis ad DEUM per cognitionem ejus negativam ab Areopagita larvato ita traditur , ut consistere putetur in ignoratione, utque adeo mens in caligine ista ignorantiae Deo uniatur, semetipsam deferendo , & detractione isthac sua perfungendo. Quæ quidem ratio θεογρωσίας potius destruit , quem adstruit , & in magnis verborum

borum fumis nihil dicit. Sic nimirum Weigelius eo devenit, ut DEUM describeret per æternum nihil. Et inter se dimicant, qui talia ptofitentur, utrum contemplatio illa, quæ fit per negationem, & per abstractionem mentis ab omnibus positivis & incomprehensibilibus Dei perfectionibus, sit actio, an pura passio: utrum sit experimentalis in affectu, an in intellectu. Sunt apinæ tricæque, & si quid vilius istis. **EMANATIO DIVINÆ ESSENTIAE ET EFFLUXUS IN ANIMAM.** Quando dicimur genus Dei esse *efficienter*, fallaciam a dicto secundum quid admittentes illico pronunciant, hoc esse capiendum ἀποστολικῶς, quodque omnia ex divina essentia effluant, & in illam redeant seu redundant. Quinimo omnium hominum animas præexitisse, antequam jungerentur corporibus, somniarunt olim tum Ethnicorum, tum Hebræorum Sapientes oppido multi. Unde nata est paradiatribe, quod vel anima Christi ante incarnationem extiterit, quodque Filius Dei jam in Parædiso ante lapsum Adami fuerit incarnatus, & humanam induerit naturam ab ipso Adamo, qui principium fœcunditatis habuerit in semetipso, quod ex DEO emanarit. Nugæ ! ENTHUSIASMUS, inde patet, quam horrendum, immane, ingens, & lumine carens sit monstrum; quandoquidem cum Atheismo eatenus paria facit, quatenus Verbo Dei revelato parum tribuit: unde non nisi male feriata, excœcata, a Deo aversa Deoque aduersa gignit ingenia. Hinc prodiit EVA COELESTIS, ex qua Pater genuit Filium: hinc novus Christus, cœlestis & divina Eva, pullulavit. Hinc EVACUATIO INTELLECTUS ET RATIONIS ortum traxit, in eo posita, ut nesciamus, quid sit Deus, ut vel nomen & conceptum Dei ignoramus; hoc unam ut sciamus, quod nihil sit essentia nostræ animæ, quodque hac in vita omnino nihil de Deo cognoscamus. Quæ est omnimoda rationis & reflexionis cujuscunque abolitio. EXCLUSIO, dicitans, Deum solum ita amandum, ut præterea ex entibus creatis nihil vel subordinato amore diligatur; eundem solum ita timendum, ut præterea nihil, ne infernus quidem timeatur; ita solum honorandum, ut præterea nulla creatura, quantumvis Deus

cam

cam honorandam esse dixerit, honoretur. Qui Absolutismus de-nuo cum rationi sanæ, tum revelationi divinæ contravenit. Ec-qui enim non honoremus Parentes sub Deo, cum Deo, post Deum? Ecqui non timeamus infernum, quatenus Deus corpus & animam infidelium per illum perdere potest? Ecqui non diligamus liberos, cum ipsa natura *soror* parentibus inseverit? EXPERIENTIA est istud principium Theosophorum, quod imposuit longe plurimis: unde scandalosa Poiretti distinctio inter Theologiam Scripturariam & Experimentalem enata. Secretorem hanc ptaetiam cum Bonaventura Theoriæ anteponunt, rati, omnia hic per experientiam propriam agi, & observationes non vulgares de illuminatione interna, discretione spirituum, & lumine Dei interno hinc capessi. EX-TERNUS HOMO hic subscribere judicatur Libris Symbolicis & Con-fessionibus, imo & peccare subscribendo; at internus non item. Ut-ut ipse Apostolus confessionem oris æque exigat, ac fidem cordis; illis tamen omnia evilescunt, quæ externa sunt, utpote quæ inte-riorem hominem nihil juvent, sed omitti queant. Tam parvi æsti-mant œconomiam Verbi & Sacramentorum, divinitus ordinatam.

F.

FAMES. Tametsi esurientes ac sitientes justitiam a Sosandro beati prædicantur; Quietistæ tamen impedimentis penitissimæ devotionis etiam famem annumerant, & hanc inter signa imperfectionis volunt relatam. Datur quidem apud Amosum Prophetam fames, quæ est justa Dei poena & Verbi divini abstractio; inde tamen haud videtur sequi, quod desiderium audiendi verbum pietati adverse-tur, aut devotionem sufflaminet. FANATICI sunt, quorum princi-pium, medium & finem in Prologo hujus Diatribes jamdum oculis expo-sui. Ex fructibus, cum dogmaticis, tum moralibus, nostra hos cognovit ætas. Præ cæteris insignes sunt hypocrisia, arrogancia, contemptus proximi, impuritas, temeritas, Sacramentorum vilipendium, ministerii publici infestatio, Confessionum execratio, Reformatismi novelli pru-ritus, & plura alia, quibus undique turgent, vitia. Objicis **N**) multa tamen apud hos legi bona, salutaria, imitabilia. Regero, hæc ne-

C 2

qua-

quaquam Fanatismo, qua tali, & quatenus colluvies omnium hæresium schismatumque ad extremum evadit; verum orthodoxiæ, hoc est, rectæ de rebus divinis sententiæ, tribui debere. 2) totam Ecclesiam orthodoxam nondum omnes damnasse fanaticos. Remitto itaque te ad Libros Symbolicos, ubi identidem damnantur; &, si nemo ipsos damnaret, in foro conscientiæ autonataxipitos forent, Tit, III, 11. Et hanc convictionem internam licet ad tempus non percipient; evigilante tamen conscientia penetrationem ancipitis gladii per intima viscera experientur, Verbo cumprimis coram tribunali Christi majestatice judicaturo. 3) solos Hermeticarum & Chymicarum scientiarum gnaros Theophrastum Paracelsum, Böhmiūm, Weigelium, aliosque judicare posse. In promptu est responsio. Si hi & similes Hermetici intra terminalia suæ disciplinæ perstitissent; nemo Orthodoxorum illis dicam scripsisset: Postquam autem extra pomœria suarum, quas sibi arrogant, scientiarum excurrentes, falcam in messem Theologicam immiserunt; ecquis, amabo, jure vito vertet Theologis cordatis, si officio elenctico, divinitus mandato, adversum eos usi fuere? Dicis gratia, si Böhmius, aut quicunque tandem sub ejusdem nomine delitescunt, docere non verentur, in die H. Schrifft sey etlich irrig Ding hinein-gebräuuet / Gott sey keine Person/ als nim in Christo/ Gott sey dreyfaltig im Wesen; numquid hæc talia ex Chymicis dijudicanda? Num hic viæ unitivæ profundior seſtator ac defensor unctionem Johanneam habere putandus? numve haud aliter insanivit, quam saltem apparenter, seu mavis, eo modo, quo Paulus Atheniensibus & Festo insanire videbatur? 4) universum tandem negotium redire ad meram λογομαχίαν, & controversias in verbis modo, eorumq; commoda explicatione, quam rebus ipsis, consistere. Enim vero dicat sententiam, qui dicere potest, num v.g. hæc de SS. Scriptura & SS. Trinitate dogmata sint tam exigui momenti. Liceat idem nunc pronunciare de nostri temporis litibus, adversariorum, non nostra, culpa motis, quod Mart. Chemnitius & alii Patres Bergen-ses super certaminibus, decisio in Epit. Form. Conc. cuius caput XII. cumprimis Fanaticos & Enthusiastas notat, edisseruerunt. Motæ (inquiunt)

quiunt) illa certamina non sunt λογοπαχίοι, aut de verbis inanēs
& non necessariæ disceptationes: quales oriri solent, cum altera
pars alterius sententiam non satis assecuta est: ut quibusdam for-
tasse in hoc religionis negotio res habere videntur, qui existimant,
disputari tantum de paucis quibusdam vocabulis, quæ nullius pene,
aut certe non magni, sint momenti. SED RES GRAVISSIMÆ
SUNT, DE QVIBUS CONTROVERTITUR, ET PRORSUS
TALES, UT ILLIUS PARTIS, QVÆ A VERO ABERRAT,
SENTENTIA IN ECCLESIA DEI NEC POSSIT, NEC
DEBEAT FERRI, NEDUM EXCUSARI AUT DEFENDI.
FIDES juxta quosdam horum est ipse DEUS, juxta alios, ipsa Theo-
logia. Indifferentistæ fidem implicitam jactitant, den un-specificir-
ten Glauben / da man gerne alle Wahrheit glaubet / als welcher
das einige Mittel sey Friede zu stifften. Aliis sordent tres fidei
partes, notitia, assensus & fiducia. Quo nomine ipsam in mera
unione consistere clamitant. Effectus fidei charitas, apud Pontifi-
cios, Socinianos, Arminianos, Enthusiastas, est ipsa fidei forma.
Quare non mirum videri debet, Petrum Pertium, Professorem Lei-
densem, Remonstrantium partibus addictum, in causa Barnefeldi-
na tempore Colloquii Durlaceni exauctoratum, ad Pontificiorum
castra transisse. Prima quippe mater hujus transitus fuerat am-
bitio. Causabatur deinde, ex doctrina Contra-Remonstrantium
de fide tria porismata erronea, falsa & absurdâ necessario effluere:
& primo quidem inde sequi, quod omnium Christianorum una nu-
mero eademque sit justitia, quia Christus sit unus; deinde, quod
omnes Christiani tam sint justi, quam sit ipse Christus; tandem,
quod iidem in hoc seculo sint justiores, quam futuri sint in altera
vita, eo, quod hic omnes Christi habeant justitiam, illic singuli suam,
camque duntaxat inhæsim, sint habituri. Adeo periculosest,
doctrinam de fide sinistre imbibisse; hinc nimirum ex errore in er-
rorem facilis datur prolapsio. Sed hæc obiter & perfunditorie.

G.

Gelassenheit / itidem teatorum falsæ & spuriæ fidei est in

C 3

cœti-

cœtibus Pseudo-mysticis. Das soll nun seyn der Glaube/ nehmlich eine willige und völlige im Gehorsam bestehende Überlassung und Übergebung sein selbst / eine Einsenkung in Gott / ein Eingang in Gott. Das nennet man Scheins-wegen eine Ein- und Annahmung Christi mit seinem Geist und Kräften / aber mit Ausschluß derjenigen Zuversicht / daß Christus genug vor uns gethan habe / und also nicht eine Annahmung des Verdienstes / sondern des Exempels und einer so genannten blossen Kraft Christi / die doch ohne sein Verdienst nimmermehr unser werden kan. Neque vero multum hinc abludit GENERALIS *cognitio articulorum fidei*: quæ fidem carbonariam gignit , & per ignorantiam potius, quam specialem notitiam venit describenda. Nihilominus illi, qui sub pietatis prætextu , tanquam sub pelle ovina, incedunt, fidem specialem, & particularem notitiam hujus aut illius articuli, carnalem atque cerebrinam esse , vociferantur. Ecqui malum ! hoc pacto quilibet nostrum dicere juberetur : Ego scio , cui credo : Ego scio , quod Redemptor meus vivit : Ego scio , quod sit Dominus meus & Deus meus : Ego scio , quod sit Amicus meus , & ego sim ipsius : Ego scio , quod Verbum Ipsius sit in ore meo? Et vero hoc est Verbum fidei , quod suo quisque corde credimus , & suo quisque ore confitemur. GENERATIO FILII DEI NECESSARIA , ET ANIMÆ HUMANÆ ARBITRARIA , quæ fieri EX ESSENTIA DIVINA creditur. Vox durum sonans in ore & scriptis Antesignani Pseudomysticorum Poiretti. Deliquum mentis ille passus Trinitatem nobis non sine delirio consignat. Juxta ipsum quippe Deus Pater secundum se spectatus est facultas quædam vacua, nec luminosa, nec felix. Imo in primo principio abstracto (in Deo) sunt malum , tenebræ , ira , regnum infernale. Ut Pater porro in divinis lumen & beatitudinem suam inveniat , necesse est, ut intra seipsum producat Filium, ut in ejus facultate intellectiva nascatur lux ; & huc illud pertinet Johannis : Lux lucet in tenebris. Tunc tandem nascitur Amor, h.e. tertia Persona Trinitatis , quæ est Acquiescentia Dei Patris , ejusque gaudium ac fruitio ineffabilis. Quem amo-